⁷⁶ “*In secundo autem anno, per quem ex edicto eis nomen antea positum et a nobis probatur, vel de iudiciis libros septem vel de rebus octo accipere eos sancimus, secundum quod temporis vicissitudo indulserit, quam intactam observari praecipimus. Sed eosdem libros de iudiciis vel de rebus totos et per suam consequentiam accipiant, nullo penitus ex his derelicto: quia omnia nova pulchritudine sunt decorata, nullo inutili, nullo desueto in his penitus inveniundo. Alterutri autem eorundem volumini, id est de iudiciis vel de rebus, adiungi in secundi anni audientiam volumus quattuor libros singulares, quos ex omni compositione quattuordecim librorum excerptimus: ex collectione quidem tripertiti voluminis, quod pro dotibus composuimus, uno libro excerpto: ex duobus autem de tutelis et curationibus uno: et ex gemino volumine de testamentis uno: et ex septem libris de legatis et fideicommissis et quae circa ea sunt simili modo uno tantum libro. Hos igitur quattuor libros, qui in primordiis singularum memoratarum compositionum positi sunt, tantummodo a vobis eis tradi sancimus, ceteris decem oportuno tempori conservandis: quia neque possibile est neque anni secundi tempus sufficit ad istorum quattuordecim librorum a magistra voce eis tradendorum recitationem”* (cf. const. *Omnem*, § 3)

(=Ademais, no segundo ano, durante o qual o nome era-lhes, anteriormente, atribuído com base no edito, e é aprovado por nós, determinamos que eles estudem ou os sete livros “*de iudiciis*”, ou os oito “*de rebus*”, conforme aquilo que a vicissitude do tempo permitir, a qual prescrevemos que seja observada intocada. Porém, estudem os livros “*de iudiciis*” ou “*de rebus*” inteiros, e em sua seqüência, não abandonando – radicalmente – nada de tais livros. Pois todas as coisas foram ornadas de uma nova beleza, não se encontrando nelas, absolutamente, nada de inútil, nada de desusado. Além disso, a ambos os volumes, isto é, ao “*de iudiciis*” ou “*de rebus*”, quisemos aduzir, na aula do segundo ano, quatro livros “*singulares*”, os quais selecionamos a partir de um conjunto de catorze livros [20-33]: da coletânea de três livros que compusemos sobre os dotes [23-25], sendo retirado um livro; um outro, de dois <livros>, sobre as tutelas e curatelas [26-27]; e também um outro, de um livro duplo sobre os testamentos [28-29]; e, de sete livros sobre os legados e fideicomissos, e daquelas <matérias> que estão eles relacionadas [30-36], de semelhante modo, apenas um livro. Logo, determinamos que somente esses quatro livros, que foram colocados nos primórdios dos mencionados conjuntos <de livros “*singulares*”>, sejam-lhes passados por vós, havendo de se conservar outros dez [20, 21, 22, 24, 25, 27, 29, 31, 32, 33] para um tempo oportuno. Pois nem é possível, nem é suficiente o tempo do segundo ano para o ensino daqueles catorze livros, a serem-lhes passados pela voz do mestre).